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СТТ – соединительнотканный трансплантат
ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия
ЦЭС – цементно-эмалевая граница
ШКПД – ширина кератинизированной прикрепленной десны
ТКПД - толщина кератинизированной прикрепленной десны
BOP – Bleeding On Probing
CPITN – Community Periodontal Index of Treatment Needs
OHI–S – Oral Hygiene Indices–Simplified
РМА – папиллярно–маргинально–альвеолярный индекс

[bookmark: _Toc135916522]ВВЕДЕНИЕ
Рецессия десны – это ограниченная атрофия тканей пародонта, проявляющаяся в клиновидном или овальном снижении высоты десны в вестибулярном поверхности и обнажением корня зуба [1].
Рецессия в настоящее время становится патологией тканей пародонта, которая в клинической жизни врача-стоматолога встречается все чаще. По данным ряда авторов, около 60% населения Земли страдают рецессией (Хамадеева А.М., 1999; Смирнова С.С., 2010; Dominiak M. et. al.,2014). Из числа же всех заболеваний пародонта на долю рецессий приходится примерно 10% (по данным ВОЗ). Эти показатели распространения данной патологии свидетельствуют об совершенствования знаний в вопросе о рецессии десны.
На сегодняшний день существует значительное множество лечений рецессии десны. Но перед лечением важна тщательная диагностика данной патологии, чтобы избежать ошибок и осложнений и получить ожидаемый стабильный результат.
При рецессии десны диагностика затрудняется 2 факторами. Во-первых, это сложность патогенеза заболеваний пародонта. Во-вторых, сопутствующие при этом микроциркуляторные расстройства.
Второй показатель очень значим, поскольку состояние сосудистого русла является основополагающим в возникновении патологического процесса в пародонте, рецессии в том числе. Ключевое значение имеет трофическая функция микроциркуляторного русла, заключающая в обеспечении транскапиллярного транспорта, направленного на поддержание тканевого гомеостаза. Наряду с этим капилляры выполняют регуляторно-метаболическую и обменную функции и быстро реагируют на любую патологию.
На основе вышесказанного можно сделать вывод, что состояние гемодинамики тканей пародонта очень важно и сильно сказывается на организме, его патологиях, включая рецессии десны.
Изучение состояние гемодинамики тканей пародонта при рецессии десны актуально, так как это создаст базу для понимания этиологии и патогенеза возникновения рецессии десны, и, помимо этого, позволит осуществлять объективный контроль за проводимыми лечебными мероприятиями.
На основании показателей микроциркуляторного русла врач-стоматолог сможет подобрать результативный план лечения, что позволит достичь лучшей эстетики улыбки, которая страдает при рецессии, и уменьшить риск осложнений.
Также хотелось бы обратить внимание на незначительное количество исследований, где проводилась оценка показателей гемодинамики тканей пародонта у людей с рецессией десны, в отличие от воспалительных заболеваний пародонта. Между тем эта проблема представляется значительной, так как распространенность рецессии десны среди различных возрастных групп с каждым годом возрастает.
[bookmark: _Toc103694945]Цель работы:
Целью данного исследования является оценка микроциркуляции тканей пародонта у пациентов молодого возраста с рецессией десны.
[bookmark: _Toc103694946] Задачи исследования:
Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи работы:
1. Изучить распространенность и структуру рецессий десны у пациентов молодого возраста.
2. Исследовать состояние микроциркуляции тканей пародонта у пациентов молодого возраста с рецессией десны
3. Провести клиническую оценку состояния тканей пародонта у пациентов молодого возраста до и после хирургического лечения рецессии десны
4. Изучить микроциркуляцию тканей пародонта у пациентов молодого возраста до и после хирургического лечения рецессии десны
Практическая значимость исследования

Хирургическое закрытие рецессии десны у пациентов молодого возраста с локализованной формой рецессии десны (К 06.00) I-II класса по Миллеру туннельной методикой с использованием соединительнотканного трансплантата позволяет полностью или частично устранить рецессию десны с увеличением толщины и ширины кератинизированной прикреплённой десны, полным или частичным закрытием поверхности корня в зоне рецессии.
Динамика показателей микроциркуляции в области зоны хирургического вмешательства при пластике рецессии десны позволяет предвидеть приживляемость аутотрансплантата.

Новизна исследования
Новизна исследования заключается в том, что лазерная допплеровская флоуметрия использовалась нами не просто как функциональный метод для планирования лечения рецессии десны, а как способ оценки приживляемости аутотрансплантата после закрытия рецессии. Тем самым это позволит врачу-стоматологу определить тактику дальнейших действий.
Начало формы

Конец формы
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[bookmark: _Toc135916524]1.1. Этиология и патогенез развития рецессии десны
Для понимания процессов, лежащих в основе гемодинамики при рецессии десны, необходимо понимать, что и как приводит к данному десневому дефекту.
С учетом ведущего этиологического состояния рецессию десны можно разделить на:
I. Травматическую: рецессия десны – следствие:
- неправильной травматической чистки зубов;
- неправильного использования зубной нити;
- грубого ортодонтического лечения;
- неправильных протезных реставраций и окклюзионных соотношении.
При такой рецессии десны травма, как этиологический фактор, воздействует на здоровый эпителий десны, вызывая сначала ее истирание. Соединительная ткань, залегающая между соединительным эпителием и слизистым эпителием ротовой полости, является областью, с которой начинается воспаление. Если раздражение от внешней травмирующей силы продолжается, оно суммируется с раздражением от воспалительного процесса вокруг травма, при которой непосредственно поражается соединительная ткань десны и образуется язва десны, без признаков рецессии десны. При воздействии на всю толщу соединительной ткани десны начинается потеря клинического прикрепления и, как следствие, обнажается поверхность корня. После прекращения травмы пораженная соединительная ткань реэпителизируется, и клинически определяется рецессия десны. Этот патогенетический механизм называют центростремительным, так как путь разрушения идет извне-внутрь[5].
Доказано, что большое значение в возникновении рецессии тканей пародонта имеет ширина зоны прикрепленной кератинизированной десны и соотношение прикрепленной и свободной десны. Отсутствие достаточной прикрепленной десны приводит к постоянной травматизации тканей пародонта при приеме пищи. Однотипные функциональные нагрузки во время артикуляции и жевания ведут к нарушению кровоснабжения десны. Воздействие на сосуды гемоциркуляции сопровождается изменением гидростатического давления в них, и как следствие, происходят гемостаз и лимфостаз, периваскулярный отек, диапедез форменных элементов крови, агрегация эритроцитов, и наконец, тромбоз сосудов. При длительной перегрузке нарушаются процессы местного тканевого обмена, происходит деструкция коллагеновых волокон и снижается степень минерализации костных структур, что приводит к их резорбции [9].
II. Бактериологическую (симптоматическую): рецессия десны является одним из симптомов гингивита, пародонтита.
При рецессиях десны, вызванных бактериями, поддесневая бактериальная биопленка первоначально вызывает воспалительную реакцию десны, которая, если не контролируется, может распространиться на глубокие ткани пародонта, включая пародонтальные связки и костную ткань. При тонком десневом биотипе соединительная ткань десны поражена в полной мере воспалительным процессом. В результате десневой край теряет поддержку со стороны подлежащей соединительной ткани и пролиферирует апикально от цементно-эмалевой границы с клинической потерей прикрепления, образуя пародонтальный карман. Следовательно, лица с тонким пародонтальным биотипом более склонны к образованию рецессий десны по сравнению с лицами, характеризующимися толстым пародонтальным биотипом. В этом случае патогенетический механизм называют центробежным, поскольку путь разрушения идет наизнанку.
Потеря ткани компенсируется увеличением десны в результате воспалительного экссудата и накопления инфильтрата, то есть отеком, припухлостью или воспалительным набуханием.
После пародонтологического лечения и после устранения причин происходит рассасывание экссудата, миграция воспалительных клеток с уменьшением и ретракцией объема десневой ткани. В процессе восстановления корень подвергается воздействию среды полости рта. Всякий раз, когда происходит вышеупомянутый процесс, обнажается цервикальная треть корня, что с эстетической точки зрения может показаться пациенту странным в ближайшем послеоперационном периоде, даже если ткани пародонта в этот момент совершенно здоровы.
III. Физиологическую: рецессия десны – признак старения организма
и тканей пародонта.
С возрастом происходит естественная атрофия и уменьшение количества клеток в десневых тканях. Это связано с изменениями в клеточном обмене и ремоделировании тканей, в том числе с увеличением активности ферментов, разрушающих матрикс, и снижением синтеза коллагена и других важных компонентов экстрацеллюлярного матрикса.
Таким образом, понимание патогенеза рецессии десны имеет большое значение для врачей-стоматологов для успешного выполнения следующих задач:

[…]

и закрытием раны. На 4-й день наблюдения, у 8 пациентов из 1-й группы и 6 пациентов из 2-й группы, линия разреза почти полностью срослась и была практически не видна. Фибрин по линии разреза отсутствовал, и не было покраснений вдоль разреза. У 4 пациентов был виден контакт краев разреза, а также наблюдался фибрин по линии разреза. У 4 пациентов (10%) отмечалось покраснение, которое занимало менее 50% длины разреза.
· К 14-му дню после операции:
отек и покраснение полностью исчезли, и раневая поверхность полностью эпителизировалась, что говорит о восстановлении микроциркуляции. Подслизистые кровоизлияния не наблюдались.
· Через 1 и 6 месяцев после операции:
цвет мягких тканей над трансплантатом стал бледно-розовым и соответствовал цвету окружающих тканей слизистой оболочки десны. У пациентов 1 группы через 1 месяц отмечен прирост ШКПД до 3 мм и ТКПД до 1,12 мм (р<0,01), а у 2 группы прирост ШКПД и ТКПД – 2,72 мм и 1,37 мм соответственно. Через 6 месяцев происходит некоторое снижение данных показателей в обеих группах, что, видимо, связано с усадкой ССТ.
В исследовании обнаружена изменчивость и асимметрия показателей микроциркуляции в тканях пародонта, зависящих от сосудистой снабженности, анастомозов и расположения сосудов. Основным критерием оценки заживления раны и интеграции пересаженной соединительной ткани было восстановление показателей периферического кровотока в сравнении с исходными данными.
У пациентов 1 и 2 группы наблюдается схожая динамика показателей микроциркуляции тканей пародонта на этапах заживления раны и приживления ССТ. После пластики десны на 4-й день возникают признаки гиперемии и повышения перфузии тканей. Снижение вариативности кровотока выявлено только у пациентов в возрасте 21-30 лет. Через месяц кровенаполнение восстанавливается, модуляция кровотока возрастает, а пассивная регуляция микрокровотока снижается. В пациентах 2 группы через 1 и 6 месяцев отмечается увеличение перфузии, рост эндотелиального и нейрогенного влияния, а миогенное влияние немного снижается. Данные о микроциркуляции достоверно отражают клинические проявления приживления ССТ.
Все поставленные задачи в ходе проведенного исследования были выполнены, и на основе полученных результатов были сформулированы заключительные выводы.
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1. Распространенность рецессии десны у пациентов молодого возраста составляет 23,64% случаев. Локализованная форма рецессии десны (К 06.00) I и II класса по Миллеру выявлена в 15% случаев у пациентов в возрасте 21-30 лет и в 9% случаев у пациентов в возрасте 31-40 лет. Только у пациентов в возрасте 31-40 лет диагностирована генерализованная форма рецессии десны (К 06.01), а также рецессии десны III и IV класса по Миллеру.
2. Хирургическое закрытие рецессии десны у пациентов молодого возраста с локализованной формой рецессии десны (К 06.00) I-II класса по Миллеру туннельной методикой с использованием соединительнотканного трансплантата позволяет полностью или частично устранить рецессию десны с увеличением ТКПД (р<0,01), ШКПД (р<0,01), уменьшением параметров рецессии (глубины и ширины) (р<0,01), полным или частичным (91-95%) закрытием поверхности корня в зоне рецессии.
3. Совокупный анализ показателей микроциркуляции позволяет сделать вывод об умеренных нарушениях гемодинамики в области рецессии десны у пациентов обеих групп с наиболее выраженными изменениями у пациентов 2 группы. Выявлена положительная средняя корреляция между показателем ТКПД и показателем микроциркуляции М пм (r=0,505; р<0,01), ТКПД и коэффициентом вариации (Kv пм) (r=0,573; р<0,01), что указывает на взаимосвязь анатомо-топографических характеристик кератинизированной десны и состояния микроциркуляции тканей пародонта.
4. Хирургическое лечение рецессии десны с пересадкой ССТ сопровождается улучшением показателей микроциркуляции тканей пародонта в зоне операции. На 4 день после операции появляются признаки гиперемической формы расстройств микроциркуляции. Через 2 недели показатели микроциркуляции возвращаются к исходному уровню до операции: усиливается локальный кровоток, увеличивается амплитуда эндотелиальных колебаний и вазомоторной активности сосудов, что указывает на успешное приживления ССТ и заживление раны. В сроки через 1 и 6 месяцев, перфузия тканей пародонта увеличивается в сравнении с дооперационным уровнем, возрастают эндотелиальные и нейрогенные, несколько снижаются миогенные влияния на микроциркуляцию, пассивные механизмы модуляции кровотока стабильны и ниже уровня данных показателей до операции пластики рецессии.
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1. Рекомендуется провести тщательную диагностику и оценку тканей десны и корня зуба перед лечением рецессии десны (К 06.00). Сюда включены:
· Определение пародонтологического статуса;
· Исследование рентгенограммы;
· Функциональное исследование.
2. Рекомендуется при обследовании учитывать возраст пациента, сопутствующие заболевания и иные этиологические факторы, приведщие к возникновению рецессии десны.
3. Рекомендуется для лечения рецессии десны I-II класса по Миллеру хирургическое лечение, заключающееся в закрытии рецессии туннельной методикой с использованием соединительнотканного трансплантата.
4. Лазерная допплеровская флоуметрия показана не только для планирования лечения и после осуществления хирургической манипуляции.
5. Рекомендуется контролировать процесс заживления и приживления трансплантата в контрольные периоды после лечения: 4 день, 2 недели. Это позволит оценить приживляемость аутотрансплантата.
6. После наложения швов лоскут и соединительнотканный трансплантат должны быть неподвижными и перекрывать шейку зуба на 2 мм, чтобы предотвратить возникновение рецидивов.
7. Соблюдение пациентом в послеоперационном периоде рекомендаций (описаны в главе 2, пункт 2.3)
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igure 1. Successive (a) and parallel (b)

connections of blood vessels