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Выпускная квалификационная работа Джахангировой Н.З. посвящена

актуальной проблеме в стоматологии – взаимосвязи между показателями
кровоснабжения тканей пародонта и прогнозом лечения рецессии десны.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, четко
сформулированы цели и задачи исследования. При написании литературного обзора
Джахангирова Н.З. использовала современные литературные данные для освещения
темы исследования. Основная часть состоит из описания материалов и методов, а
также результатов собственных исследований. На основе полученных результатов
сформулировано заключение, а также выводы в соответствии с поставленными
задачами, даны практические рекомендации. Работа содержит таблицы и рисунки,
повышающие наглядность текстового материала.

Данная выпускная квалификационная работа демонстрирует самостоятельный
подход с заранее разработанным планом, согласованным с научным руководителем.
В ходе выполнения работы Джахангирова Н.З. показала высокий уровень владения
теоретическими знаниями, умение анализировать исследуемые данные, обобщать
полученные знания, продемонстрировала умения и навыки по проведению
функциональной диагностики состояния тканей пародонта (лазерной
допплеровской флоуметрии) и по интерпретации полученных данных, умения и
навыки по диагностике заболеваний пародонта с помощью клинических методов
исследования.

Выбранная проблематика раскрыта полностью и всесторонне. Данная работа
является полноценным аналитическим трудом, позволяющим автору сделать
обоснованные выводы относительно изученной проблемы.

В качестве недочетов выпускной квалификационной работы следует
отметить отдельные грамматические, пунктуационные ошибки и неточности
формулировок, которые не снижают общее крайне благоприятное впечатление от
работы.

Структура и оформление работы соответствуют всем требованиям,
установленным к подобным исследованиям по направлению «Стоматология».
Считаю, что выпускная квалификационная работа Джахангировой Нармин
Зауровны является примером качественного научного исследования и заслуживает
самой высокой положительной оценки.
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